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ABSTRAKT

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se zabývá

vysvětlením základních pojmů a seznámením se s legislativou vztaženou na tuto problema-

tiku. Dále se zabývá popisem operačního systému Android a jeho dostupností na mobilních

zařízeních. Poslední kapitolu teoretické práce tvoří vyjmenování a popis jednotlivých prvků,

které chrání mobilní zařízení se systémem Android. Praktická část se věnuje především sa-

motné analýze bezpečnosti mobilních zařízení se systémem Android. Na začátku praktické

části práce je definováno, jaké informace jsou umístěné v mobilním zařízení a následně jsou

popsány možné hrozby, které tyto informace mohou ohrozit. Následně je provedeno multi-

kriteriální hodnocení pro zjištění nejlepšího způsobu zabezpečení pomocí zámků obrazovky.

Na nejlepší z těchto druhů zámků je provedena SWOT analýza a dále je zde provedena ana-

lýza přístupu uživatelů mobilních zařízení s operačním systémem Android, a to za pomoci

dotazníkového šetření. Všechny tyto analýzy jsou vyhodnoceny a na konec jsou navrženy

doporučení pro zvýšení bezpečnosti těchto zařízení.

Klíčová slova: android, bezpečnost, informace, mobilní, odcizení, osobní, systém, útok, za-

řízení

ABSTRACT

This thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

explanation of basic terms and with the legislation related to this issue. It also describes the

Android operating system and its availability on mobile devices. The last chapter of the the-

oretical work includes the enumeration and description of the elements that protect the An-

droid mobile device. The practical part deals mainly with the analysis of the security of An-

droid mobile devices. At the beginning of the practical part is defined what information is

placed on the mobile device and then the possible threats that these assets can threaten are

described. Subsequently, a multicriterial assessment is performed to determine the best way

of securing using the screen locks. A SWOT analysis is performed on the best of these types

of locks, and there is an analysis of the access of users of mobile devices with the Android

operating system using a questionnaire survey. All of these analyzes are evaluated and rec-

ommendations for improving the safety of these devices are suggested.
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ÚVOD

V současné době jsou mobilní telefony velkou součásti života většiny lidí. S tím, jak se mo-

bilní telefony vyvíjí, se postupně rozšiřuje i jejich možnost využití. Zatímco dříve mobil

sloužil hlavně k volání, dnes slouží velkému množství uživatelů jako pomocník s připojením

na internet, bez kterého by se neobešli.

Mobilní systém Android je aktuálně nejpoužívanějším systémem, který je instalován do vět-

šiny mobilních telefonů od různých výrobců1. Proto je důležité analyzovat jeho bezpečnost

a schopnost ochránit citlivá data umístěné na mobilních zařízeních.

Mobilní telefony jsou využívány pro mnohé účely, ať už jako hlavní prostředek pro ukládání

dat, jako multimediální zařízení, anebo jako zařízení pro prohlížení obsahu na internetu.

Právě z těchto důvodů je již dost často používán místo stolního počítače. Stejně jako na stolní

počítač, tak i na mobilní telefon si můžeme ukládat různé důležité, a i osobní informace.

Jenže oproti stolnímu počítači může být mobilní telefon lehce odcizen a pro nás důležité

informace mohou být zneužity.

Teoretická část se bude věnovat především rešerši vztažných materiálů. Bude objasněno ně-

kolik základních pojmů, které je potřeba znát pro pochopení této problematiky. Dále budou

vypsány legislativní dokumenty, které se vztahují k dané problematice. Na konci teoretické

části budou popsány prvky, které mohou zabezpečit mobilní zařízení.

Praktická část se bude věnovat samotné analýze bezpečnosti mobilních zařízení se systémem

Android. Jako první budou popsány aktiva, které je potřeba v mobilních zařízeních chránit

a také budou vypsány možná rizika, které mohou ohrozit tyto aktiva. Následně bude prove-

deno multikriteriální hodnocení zámků obrazovky a poté analýza jednoho druhu zabezpe-

čení. Součásti práce je i dotazníkové šetření, týkající se analýzy přístupu uživatelů mobilních

zařízení se systémem Android k bezpečnosti informací umístěných v jejích přístrojích.

Nakonec bude navrženo několik způsobů, jak zlepšit bezpečnost těchto zařízení.

Cílem této práce je analyzovat bezpečnost mobilních zařízení, které obsahují operační sys-

tém Android. Následně doporučit, jakým způsobem se dá tato bezpečnost zlepšit.

1 Podle serveru IDC, Android najdeme na 86.8 % smartphonů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁZVOSLOVÍ A LEGISLATIVA

V této kapitole je vysvětleno základní názvosloví a pojmy týkající se mobilních zařízení

a jejich bezpečnosti. Dále zde bude zmíněna legislativa týkající se mobilních zařízení a jejich

bezpečnosti. Jako poslední je seznámení s národním úřadem pro kybernetickou a informační

bezpečnost.

1.1 Základní pojmy

Oblast mobilních zařízení obsahuje několik základních pojmů, které jsou důležité po pocho-

pení řešené problematiky. Proto je důležité si tyto pojmy vysvětlit.

Mobilní zařízení

Jedná se o jakýkoliv elektronický přístroj s vlastním napájení. Nejčastěji je vybaven doty-

kovým displejem, anebo miniaturní klávesnicí. Často jsou vybaveny možností připojit se na

internet.

Informační a komunikační technologie

Skládají se z technologií a nástrojů, které lidi používají ke sdílení, distribuci a sběru infor-

mací a ke komunikaci mezi sebou prostřednictvím počítačů, či telefonů nebo propojených

počítačových sítí. [1]

Bezpečnost

„Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hroz-

bám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému)

tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu

s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.“ [4]

Informační bezpečnost

Jedná se ochranu informací ve všech jejich formách a po celý jejich životní cyklus – během

jejich vzniku, zpracování, ukládání, přenosu a likvidace. [2]

Operační systém

Je v informatice označení pro základní programové vybavení telefonu, které je zavedeno do

paměti zařízení při jeho startu a zůstává v činnosti až do jeho vypnutí. Hlavním úkolem

operačního systému je zajistit uživateli možnost ovládat telefon, vytvořit pro procesy apli-

kační rozhraní a přidělovat jim systémové zdroje. [5]
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Kyberprostor

Je virtuální svět, přesněji elektronické médium tvořící světovou, globální síť, která je zákla-

dem online komunikace. Je to rozsáhlá síť tvořena menšími, po světě rozesetými sítěmi,

které užívají TCP/IP protokol. Ten jim umožňuje komunikaci a výměnu dat. [6]

Kybernetický útok

Lze definovat, jako nezákonnou, nepovolenou, neautorizovanou, nepřijatelnou akci, která

zahrnuje počítačový, či mobilní systém či počítačovou síť. Tato akce může být zaměřena

například na krádež osobních údajů, spam či jiné obtěžování, zpronevěru, šíření či držení

dětské pornografie. [1]

GDPR

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (anglicky General Data Protection Regulation).

Představuje právní rámec ochrany osobních údajů platný na celém území EU, který hájí

práva jejích občanů proti neoprávněnému zacházení s jejich daty a osobními údaji. [33]

Osobní údaj

Je jakákoliv informace týkající se určené nebo určitelné fyzické osoby, k níž se osobní údaje

vztahují.

Mezi tyto informace patří:

• Adresní a identifikační údaje,

• citlivé údaje,

• popisné údaje,

• údaje o jiné osobě.

Mezi obecné osobní údaje řadíme jméno, pohlaví, věk a datum narození, osobní stav, ale

také IP adresu a fotografický záznam. [7]

Citlivé osobní údaje

Citlivé osobní údaje jsou speciální kategorií podle GDPR, která zahrnuje údaje o rasovém

či etnickém původu, politických názorech, náboženském nebo filozofickém vyznání, členství

v odborech, o zdravotním stavu, sexuální orientaci a trestních deliktech či pravomocném

odsouzení osob. Tyto údaje mohou subjekt údajů samy o osobě poškodit ve společnosti, v

zaměstnání, ve škole či mohou zapříčinit jeho diskriminaci. Do kategorie citlivých údajů
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GDPR nově zahrnuje genetické a biometrické údaje. Zpracování citlivých osobních údajů

podléhá mnohem přísnějšímu režimu, než je tomu u obecných údajů. [32]


[…]


včetně popisku přeloží tak, aby se za ni nemuseli stydět. [21]
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Rozeznání podle zásad ochrany soukromí

Všechny aplikace musejí mít dle pravidel Obchodu Play uvedené zásady ochrany soukromí.

Najdete je jako odkaz v dolní části výpisu v sekci Vývojář. Stačí se podívat, kam odkaz

směřuje, a zda podmínky působí důvěryhodným dojmem. Vývojář by zde měl uvést to, jaká

data sbírá a jak je zpracovává – pokud vám není lhostejné vaše soukromí, doporučuje se

těmto informacím věnovat pozornost. [21]

Sledování požadavků na oprávnění

Stejně tak by se ještě před instalací měli uživatelé podívat na to, k čemu chce aplikace pří-

stup. To se dá zjistit po klepnutí na odkaz Zobrazit podrobnosti v sekci Oprávnění. Většinou

stačí použít selský rozum a zamyslet se: potřebuje aplikace, která funguje jako svítilna, pří-

stup k poloze? Takřka jistě nikoli – a to je důvod, proč ji neinstalovat. Vývojáři často vy-

světlují, k čemu jaké oprávnění potřebují, ale nebývá to pravidlem. [21]
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ZÁVĚR

Citlivá data jako například hesla k různým účtům, telefonní čísla či osobní informace jsou v

dnešním světě jednoznačné jednou z nejdůležitějších věcí, co si musí člověk chránit pro

svoje bezpečí a jelikož si většina lidí tyto data ukládá na svůj mobilní telefon, je důležité,

aby si je také co nejlepším způsobem dokázali ochránit. Jelikož jsou mobilní zařízení tolik

využívané a obsahují o každém uživateli obrovské množství informací, je potřeba si tyto

údaje chránit. V důsledku jejich odcizení by mohlo dojít k velkým újmám, a to jak po fyzické

stránce, tak po psychické. Mezi citlivá data mohou patřit kódy k bankovním účtům, telefonní

čísla, či osobní údaje a informace patřící majiteli mobilního zařízení. O takové data by nikdo

nechtěl přijít, a proto je potřeba, aby si každý majitel byl vědom ohrožení, které ho může

postihnout.

Tato práce se věnuje bezpečnosti osobních dat v mobilních zařízeních, které jsou součástí

života mnoha lidí. Definuje hlavní aktiva, které je potřeba v mobilních zařízeních chránit.

Dále uvádí, jaké hrozby mohou tyto aktiva ohrozit, a hlavně je popsáno jakým způsobem

mohou tyto útoky být provedeny. Nejdůležitější částí práce je analýza bezpečnosti mobilních

zařízení se systémem Android, a to za pomoci multikriteriálního hodnocení, SWOT analýzy

a dotazníkového šetření. Na konec je také doporučeno, jak co nejlépe svoje mobilní zařízení

zabezpečit, a jak zlepšit bezpečnost těchto mobilních zařízení.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit bezpečnost mobilních zařízení operačním

systémem Android a navrhnout opatření pro zlepšení bezpečnosti. Cíl bakalářské práce byl

splněn.
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OS Operační systém

VPN Virtuální privátní síť (Virtual private network)
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Obr. 27 – První strana dotazníku [Survio]

Obr. 28 – Druhá strana dotazníku [Survio]

Obr. 29 - Třetí strana dotazníku [Survio]

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY DOTAZNÍKU

Tab. 10 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 1 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Mobilní telefon 98 99,0 %

Tablet 18 18,2 %

Chytré hodinky 7 7,1 %

Jiné… 1 1,0 %

Jiné…: Chytrý náramek

Tab. 11 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 2 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Ano 99 100 %

Ne 0 0 %

Tab. 12 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 3 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Osobní 98 99 %

Pracovní 26 26,3 %

Tab. 13 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 4 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Ano 98 99 %

Ne 1 1 %

Tab. 14 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 5 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Ano 85 85,9 %

Ne 14 14,1 %

Tab. 15 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 6 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Ano 72 72,7 %

Ne 27 27,3 %

Tab. 16 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 7 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Ano 49 49,5 %

Ne 50 50,5 %

Tab. 17 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 8 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Ano 75 75,8 %

Ne 24 24,2 %

Tab. 18 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 9 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

Jsem si jistý(á), že NE 11 11,1 %

Mám pocit, že NE 60 60,6 %

Mám pocit, že ANO 24 24,2 %

Jsem si jistý(á), že ANO 4 4,0 %

Tab. 19 - Podrobnosti k odpovědím na otázku č. 10 [vlastní]

Možnost odpovědí Responzí Podíl

1/5 10 10,1 %

2/5 16 16,2 %

3/5 37 37,4 %

4/5 31 31,3 %

5/5 5 5,1 %
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