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Jméno a příjmení studenta: Jakub Němec

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Svoboda

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Analýza bezpečnosti mobilních zařízení se systémem

Android

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část řeší základní názvosloví a související legislativu, problematiku operačního systému android a

jeho zabezpečení. V závěru teoretické části jsou pak definovány cíle a použité metody zpracování

práce.

Praktická část obsahuje analýzu bezpečnosti mobilních zařízení z pohledu identifikace informací

obsažených v mobilních zařízeních, možných hrozbách, analýzy a hodnocení konkrétních druhů

zabezpečení, návrh pro zlepšení aktuálního stavu, analýzu přístupu uživatelů mobilních zařízení

k bezpečnosti osobních údajů a doporučení pro zlepšení zabezpečení.

U této práce hodnotím jako primární přínosy aktuálnost řešeného tématu, prokázání schopnosti

autora používat vědecké metody, přehled současných bezpečnostních hrozeb v oblasti mobilních

telefonů se systémem Android i ochranu před nimi.
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Přístup studenta k práci byl příkladný. Během práce se aktivně zajímal o zvolenou problematiku,

pravidelně konzultoval a přicházel s dalšími možnostmi řešení.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a vyznačuje se

tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A – výborně.......

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2019…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně